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ACTA  

ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS 

 

ADMISION 
 
 
Los miembros del comité de selección luego de ello proceden a revisar la información de cada uno 
de los postores, y para continuar con la etapa de admisión de ofertas, de acuerdo con lo descrito 
en el Cuarto Numeral de la Sexta Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado – Ley N°30225, el cual señala: 

4. En caso el comité de selección, previo a la evaluación, determinase que las 
ofertas no responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones 
de las especificaciones técnicas o términos de referencia, según corresponda, 

especificados en las bases, las declara NO ADMITIDAS. 
 
Luego de la revisión de las propuestas en el orden que fueron presentadas según el acta de 
presentación de propuestas las cuales fueron presentadas de forma electrónica (Aplicativo SEACE), 
de los cuales se extrae la siguiente relación: 
 
 

1. CONSTRUCTORA Y SERVICIOS MULTIPLES CYSMA SRL  RUC 20227662108 

2. SOLUCIONES E INVERSIONES GENERALES TAURO SAC  RUC 20542122162 

3. CONSORCIO EL PIONERO 

 

 Se procede a revisar la documentación obligatoria y luego de la revisión se tiene el cuadro adjunto 

que muestra el resultado de la evaluación: 

 

 

 

 

POSTOR ANEXO 01 

Declaración 

jurada de 

datos del 

postor 

Documento 

que acredite la 

representación 

de quien 

suscribe la 

oferta 

ANEXO 02 

Declaración 

jurada de 

acuerdo con el 

literal b) del 

artículo 52 del 

Reglamento 

ANEXO 03 

Declaración 

jurada de 

cumplimient

o del 

Expediente 

Técnico 

ANEXO 04 

Declaración 

jurada de 

plazo de 

ejecución 

de la obra 

 

ANEXO 05 

Promesa de 

consorcio 

con firmas 

legalizadas 

ANEXO 06 

El precio de 

la oferta en 

Soles 

PRECIO OBSERVACION 

CONSTRUCTORA Y 
SERVICIOS 
MULTIPLES CYSMA 
SRL 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ----------- CUMPLE 

 
S/. 270,245.54 

 
 

SOLUCIONES E 
INVERSIONES 
GENERALES TAURO 
SAC 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ----------- CUMPLE 

 
S/. 300,272.81 

 
 

CONSORCIO EL 
PIONERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
S/. 270,245.54 
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1. CONSTRUCTORA Y SERVICIOS MULTIPLES CYSMA SRL  

 
Se tiene que de acuerdo a la documentación presentada por el postor CONSTRUCTORA Y 

SERVICIOS MULTIPLES CYSMA SRL, se procede a revisar los Anexos, y se determina que: 

 

El postor CONSTRUCTORA Y SERVICIOS MULTIPLES “CYSMA” S.R.L., presentó el Anexo N° 

06 – Precio de la oferta con una descripción distinta de las partidas establecidas en el Expediente 

Técnico de la Obra, El presupuesto de obra, en los análisis de precios unitarios, y en el cronograma 

de avance de obra del expediente técnico, se encuentran detalladas las partidas con sus 

descripciones, unidades de medida y cantidades; aspectos que deben ser respetados por los 

postores; no obstante, el postor CONSTRUCTORA Y SERVICIOS MULTIPLES “CYSMA” S.R.L. 

modificó la descripción de la partida conforme a lo siguiente: 

• Modificó la partida establecida en el expediente técnico 03.01.01.01 – MURO DE SOGA 

CON LADRILLO KK 18H, MEZ. C: A-1:5 colocando en su lugar la partida MURO DE SOGA 

CON LADRILLO KK 18H, MEZ. C: A 1:5. 

 

• Modificó la partida establecida en el expediente técnico 03.02.01.01 – MURO DE SOGA 

CON LADRILLO KK 18H, MEZ. C: A-1:5 colocando en su lugar la partida MURO DE SOGA 

CON LADRILLO KK 18H, MEZ. C: A 1:5. 

 

• Modificó la partida establecida en el expediente técnico 03.02.01.02 – MURO DE CABEZA 

CON LADRILLO KK 18H, MEZ. C: A-1:5 colocando en su lugar la partida MURO DE 

CABEZA CON LADRILLO KK 18H, MEZ. C: A 1:5. 

 

 

 

 

 

En ese sentido, indicó que la descripción de las partidas detalladas por el postor CONSTRUCTORA 

Y SERVICIOS MULTIPLES “CYSMA” S.R.L., no es la misma, originando incongruencia, pues el 

expediente técnico contiene una memoria de cálculo, la cual ha sido revisada, evaluada y aprobada 

por la Entidad, y su variación puede originar la desnaturalización de la obra a ejecutar y una 

divergencia durante la ejecución contractual.   

Por último, es necesario acotar lo indicado en la Resolución Nº 00513-2024-TCE-S2, la que indica 
lo siguiente: 
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Por lo expuesto el comité de selección decide NO ADMITIR la oferta del postor CONSTRUCTORA 

Y SERVICIOS MULTIPLES “CYSMA” S.R.L., por haber modificado la descripción de la partida y 

su variación puede originar la desnaturalización de la obra a ejecutar y una divergencia durante la 

ejecución contractual.   

 

 

2. SOLUCIONES E INVERSIONES GENERALES TAURO SAC 

 
Se tiene que de acuerdo a la documentación presentada por el postor SOLUCIONES E 

INVERSIONES GENERALES TAURO SAC se procede a revisar los Anexos, y se determina que: 

 

La documentación presentada por el postor SOLUCIONES E INVERSIONES GENERALES TAURO 

SAC, con respecto al Anexo N° 06, se tiene que se observa lo siguiente. 

 

SOLUCIONES E INVERSIONES GENERALES TAURO 
SAC 

EXPEDIENTE TECNICO 

CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA 
OBRA  

CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA 
OBRA DE 3.60 X 2.40M 

PISO, CONCRETO fc=175 kg/cm2 /ACAB. 
SEMIPULIDO INC/VACIADO Y REGLADO 

PISO, CONCRETO f’c=175 kg/cm2 /ACAB. 
SEMIPULIDO INC/VACIADO Y REGLADO 

SOBRECIMIENTO, CONCRETO  fc=175 
kg/cm2 

SOBRECIMIENTO, CONCRETO  f’c=175 
kg/cm2 

CIMIENTO REFORZADO, CONCRETO  
fc=175 kg/cm2 

CIMIENTO REFORZADO, CONCRETO  
f’c=175 kg/cm2 

VIGA DE CIMENTACION, CONCRETO  
fc=175 kg/cm2 

VIGA DE CIMENTACION, CONCRETO  
f’c=175 kg/cm2 

MURO SOTANO, CONCRETO  fc=175 
kg/cm2 

MURO SOTANO, CONCRETO  f’c=175 
kg/cm2 

ESCALERA, CONCRETO  fc=175 kg/cm2 ESCALERA, CONCRETO  f’c=175 kg/cm2 

COLUMNA, CONCRETO  fc=175 kg/cm2 COLUMNA, CONCRETO  f’c=175 kg/cm2 
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Se refiera que en el expediente técnico la terminología indica: 

f’c = es una abreviación de la resistencia a compresión del concreto 

fc = presume ser frecuencia cardíaca normal  

En ese sentido se evidencia que las partidas presentadas por el postor DIFIERE del expediente 

técnico, por lo que el postor es responsable de presentar su oferta clara, que no sea susceptible de 

interpretaciones, y tomando como jurisprudencia vinculante la RESOLUCION N° 381-2019-TCE-S1, 

emitido por el Tribunal de Contrataciones del Estado que a la letra indica:   

"(...) cabe señalar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras 

congruentes, de tal manera que el Comité de Selección pueda evidenciar lo que el 

postor se encuentro ofertando sin recurrir a Interpretaciones ". 

Siendo no subsanable, según el numeral 60.4 del Art. 60° del Reglamento de Contrataciones del 

Estado precisa que:  

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede 

subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es 

subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, 

prevalece este último 

Motivo, por lo que el colegiado determina como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor 

SOLUCIONES E INVERSIONES GENERALES TAURO SAC. 

 

Por ello, el comité determina que NO SE ADMITE la oferta del postor SOLUCIONES E 

INVERSIONES GENERALES TAURO SAC 

 

3. CONSORCIO PIONERO 

 
Se tiene que de acuerdo a la documentación presentada por el postor CONSORCIO PIONERO se 

procede a revisar los Anexos, y se determina que: 

 

La documentación presentada por el postor CONSORCIO PIONERO, se encuentra COMPLETA, 

por lo tanto, el colegiado determina declarar al postor CONSORCIO PIONERO, ADMITIDA su 

propuesta. 

 

Por ello, el comité determina que ADMITE la oferta del postor CONSORCIO PIONERO. 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN      

Capacidad 
Legal

Capacidad 
Técnica y 

Profesional

Experiencia 
del postor 

en la 
especialidad 

Solvencia 
Económica

EVALUACION y CALIFICACION 

 
Artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual señala: 
Artículo 75. Calificación 

75.1. Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el 

primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de 

calificación especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación 

es descalificada. 

75.2. Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificación, el comité de selección 

verifica los requisitos de calificación de los postores admitidos, según el orden de prelación obtenido en la 

evaluación, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificación; salvo que, de 

la revisión de las ofertas, solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos. 

75.3. Tratándose de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2, debiendo el comité de selección 

identificar cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificación. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEN DE 

PRELACION 
POSTOR EQUIPAMIENTO 

ESTRATÉGICO 

CALIFICACIONES DEL 

PLANTEL PROFESIONAL 

CLAVE 

EXPERIENCIA DEL 

PLANTEL 

PROFESIONAL 

CLAVE 

EXPERIENCIA DEL 

POSTOR  

EN LA ESPECIALIDAD 

1 
CONSORCIO PIONERO 

Cumple Cumple Cumple No Cumple 
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El Comité de selección procede a calificar, al postor que quedo en primer lugar: 

 

1. CONSORCIO PIONERO 

 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 CONSORCIO PIONERO 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X  

A.2 
CALIFICACIONES DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE X  

A.3 
EXPERIENCIA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE X  

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD  X 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO  

 

Luego de la revisión de la documentación presentada por el postor se tiene que se ha presentado 

para acreditar la experiencia en la especialidad, según el Anexo N° 10, el siguiente detalle: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizando el contrato presentado se tiene: 

 

1. Se tiene que el postor ha presentado este contrato y al momento de la revisión del contrato 

se tiene que el postor presenta su CONTRATO DE CONSORCIO, con la siguiente información: 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COCHAPETI 
 

COMITÉ DE SELECCIÓN 
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2. Mientras en el Anexo N° 05 - PROMESA DE CONSORCIO de la experiencia presentada por el 

postor, indica 
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3. De la información reproducida, se evidencia una incongruencia entre la “promesa de 

consorcio” y el contrato de consorcio; pues mientras en el primero (contrato de consorcio) SE 

ACREDITA LAS OBLIGACIONES DIRECTAMENTE VINCULADAS AL OBJETO DE LA 

CONTRATACIÓN y en la promesa de consorcio existen menos obligaciones de las que se 

muestran en el contrato de consorcio 

 

4. Esto evidencia que ha TRASGREDIDO LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN LA DIRECTIVA N° 

05-2019-OSCE/CD, la misma que, en el primer párrafo del acápite 2) –Modificación del 

contenido-, del numeral 7.4.2 (Promesa de consorcio), dispone claramente que:  

 

“La información contenida en los literales a), d) y e) del numeral 
precedente no puede ser modificadas, con ocasión de la suscripción 
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecución contractual. 
En tal sentido, no cabe variación alguna en la conformación del consorcio, 
por lo que no es posible que se incorpore, sustituya o separe a un 
integrante”.  

 

Por lo tanto, como es evidente, la información contenida en el literal d) del acápite 1) del 

numeral 7.4.2, de la Directiva de Consorcios, está referida a las obligaciones de los integrantes 

del consorcio, la misma que, si bien es cierto en la promesa de consorcio sí estuvo estipulado, 

al momento de la firma del contrato de consorcio se modificó dicha información. 

 

Este contrato de consorcio es del año 2022, por lo tanto, debió ceñirse a lo indicado en la 

DIRECTIVA Nº 005-2019-OSCE/CD, por lo tanto, NO SERA CONSIDERADO EN LA EXPERIENCIA 

 

El comité determina que el postor NO CUMPLE CON LO DISPUESTO EN LAS BASES INTEGRADAS, 

AL NO CUMPLIR CON LA EXPERIENCIA ACREDITADA EN LA ESPECIALIDAD. 

 

Por lo tanto, el colegiado determina que se DECLARA DESIERTO el presente proceso de selección, 

debido a los argumentos esgrimidos. 

 

Los miembros del comité de selección por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la 

evaluación. 

 

En señal de conformidad se procede a firmar el acta respectiva, siendo las 16.00 horas del día 08 

de noviembre del 2024 


